
Bijlagen. [18. 35—36.] 
Heffing eener inkomstenbelasting. 

Tweede Kamer. 17 

(18. 85.) 

AMENDEMENT VAN DEN HEER VAN VEEN 
(ter vervanging van stuk n". 25). 

Ingezonden 5 Mei 1914. 

Ondergeteekende heeft de eer voor te stellen: 

te lezen een nieuw artikel 96a, luidende 

85 wordt de 

Na artikel !><» 
als volgt: 

Met afwijking van het bepaalde hij artikel 
belasting voor elk geheel bedrag van f 10»'): 

n. voor de in Nederland gevestigde naamlooze vennoot* 
schappen, commanditaire vennootschappen op aandeden, coöpe-
ratieve en andere vereenigingen, die haar bedrijf of beroep 
geheel of ten deele in NederlandsCh-Indie uitoefenen en welker 
bedrijf of. is er sprake van meer bedrijven, hoofdbedrljf bestaat 
in de uitoefening van landbouw, mijnbouw of fabrieksnijverheid 
in Nederland.sch-Ind ie. en den verkoop in of buiten Noderlandseh-
Indié van de verkregen voortbrengselen, het exploiteeren of 
bezitten en verhuren van spoorwegen, tramwegen en andere 
vervoermiddelen te lande in Nedeiiandsch-lndië, het vervoeren 
van personen en goederen tussehen gedeelten van tien Indischen 
Archipel of tussehen dien Archipel en landen buiten Europa, 
of die geacht kunnen worden haar bedrijf of, is er sprake van 
meer bedrijven, haar hoofdbedrijf uitsluitend in Nod«Tlandsch-
Indië uit te oefenen, bepaald op f 8,888 ; 

b. voor de in Nederland gevestigde naamlooze vennoot-
schappen, commanditaire vennootschappen op aandeelen, coöpe-
ratieve en andere vereenigingen, die haai' bedrijf geheel of 
ten deele in Nederlandsch-Jndiö uitoefenen en die kantoren of 
andere vaste inrichtingen ten behoeve van haar bedrijf in 
Nederlandsch-Indië bezigen, doch niet te rangschikken zijn 
onder de vennootschappen en vereenigingen sul) n liiervoren 
bedoeld, bepaald op f 3,75. 

Hij de wet wordt nader bepaald welk deel van de opbrengst 
der inkomstenbelasting door de in het vorige lid bedoelde 
vennootschappen, maatschappijen en vereenigingen betaald ten 
bate van de Indische geldmiddelen zal worden afgestaan. 

Toelichting. 

Daar het in de bedoeling der Regeering ligt om ook van 
het verhoogde recht (2 l%), 't welk van de biervoren bedoelde 
vennootschappen zal worden geheven, een deel evenredig aan 
dat 't welk thans krachtens de wet van 9 April 1897, n°. 84, 
ten bate van de geldmiddelen van Nederlandsch-Indie wordt 
afgestaan, ten behoeve. dier middelen uit te koeren, meent 
ondergeteekende dat alsdan dubbele belasting ten behoeve van 
Indie plaats heeft. Hij acht zulks niet gewenscht en meent 
dit door bovenstaand amendement te voorkomen zonder, dat 
hierdoor het bedrag, 't welk de Regeering ton behoeve der 
Nederlandsche schatkist zich voorstelt te bekomen, wordt 
verminderd. 

VAN VEEN. 

Handelingen der Sta ten-Generaal. Bijlagen. 1913—1914. 

(18. 36.) 

GEWIJZIGD AMENDEMENT VAN DEN HEEK .1. W. VAN 
NISPEN TOT 'SEVENAEK 

(ter vervanging van stuk n°. 32). 

Ingezonden 5 Mei 1914. 

Ondergeteekende heeft de eer 

Art. 35 te lezen als volgt: 
voor Ie stellen : 

De belasting der vennootschappen, vereenigingen en maat-
schappijen, bedoeld bij art. 11>, is f2 ,75 voor elk geheel 
bedrag van f 100. 

Bedraagt de geheele uitdeeling'over een boekjaar meer dan 
4 ten honderd van het gestorte en nog niet afgeloste kapitaal, dan 
is over het meerdere daarenboven f 2,25 voor elk. geheel 
bedrag van f 1<»0 verschuldigd. 

Bedraagt de geheele uitdeeling over een boekjaar meer dan 
5 ten honderd van het gestort»* én nog niet afgeloste kapitaal, 
dan is, behalve de belasting volgens liet eerste en tweede lid, 
over het meerdere f 1 voor <>lk geheel bedrag van f 100 ver-
schuldigd. 

Bedraagt de geheele uitdeeling over een boekjaar meer dan 
6 ten honderd van het gestorte en nog niet afgeloste kapitaal, 
dan is, behalve de belasting volgens het eerste, tweede en 
derde lid, over het moordere f 1 voor elk geheel bedrag van 
f 100 verschuldigd. 

De bepaling»'!! van het tweede, derde en vierde lid zijn niet 
van toepassing op uitdeelingen die naar een anderen maajtstaf 
dan dien van het kapitaal worden gedaan. 

De belasting der stichtingen bedoeld bij art. Ir, en die van 
de lichamen vallende onder art. 2, is f 4 vooreik geheel bedrag 
van f 100. 

Toelichting. 

Di' belastim;' /.al is heiirairen : 
bij eene uitdeeling van ten hoogste 4 pet. f 2,75 van iedere f 1U(>: 

\ voor het vijfde pet t' 6,00 van iedere NO») boven 4 pet.; 
. zesde. , f 6,0») . .. f 100 , 5 , ; 

I voor ieder volgend pet. f 7.00 . _ f 100 , 6 „ . 

De bedoeling van dit amendement is geen verhooging van 
belastingdruk te leggen op instellingen, welke geen hooge 
uitkeering kunnen doen, doch zich tot eene matige rente op 

i het gestorte kapitaal moeten bepalen. 
Billijkheidshalve wordt ook voor lichamen, welke meer uit-

keeren, tot aan eene uitkeering van 4 pet. — het type van 
een matigen rentestandaard bij roeiend vermogen — de tegen-
woordige aanslag gehandhaafd. 

• Daarna wordt eene progressie in overweging gegeven, waar-
van het resultaat zal wezen, dat bij eene uitkeering van 10 

j pet. over het geheele uitgekeerde bedrag de f 5 zal vorschul-
digd zijn, door den Minister in zijne Nota van Wijzigingen 
van 14 Januari 1914 bij alle aanslagen voorgesteld. 

De progressie klimt zeer langzaam en in dier voege dat, 
al is de uitkeering nog zoo hoog. 7 pet. nooit bereikt wordt. 



l i s [18. 36.1 
Heffing eener inkomstenbelasting. 

Ais voorbeeld bet volgende: 
Gesteld <'«'ii kapitaal, nominaal groot f' ïooooo, verdeeld 

in ïoo volgestorte aandeden van f* 1000. 

Hij nitkecring 
van: 
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De belasting der stichtingen, bedoeld bij art. Ir, en die der 
lichamen, vallende onder art. 2, is bij afzonderlijk en gelijk 
tarief geregeld, wijl deze beide categorieën niet naar nitdeeling 
doch volgens inkomsten te treffen zijn. Voor coöperatieve 
vereenigingen is eene vrijstelling aangegeven in verband niet 
uitdeeling naar productie-inbreng of prodnetieverbruik. 

J. W. VAN NISPEN TOT SEVENAER. 


